
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 축산위생과

부서: 축산위생과
정책: 장수한우 명품화
단위: 장수한우 명품화 지원 (단위:천원)

축산위생과 14,629,101 13,101,444 1,527,657

국 781,002 778,672 2,330

균 450,000 450,000 0

기 1,299,640 1,178,294 121,346

도 1,571,562 1,506,002 65,560

군 10,526,897 9,188,476 1,338,421

장수한우 명품화 6,283,486 5,602,869 680,617

기 672,867 735,361 △62,494

도 401,080 404,733 △3,653

군 5,209,539 4,462,775 746,764

장수한우 명품화 지원 5,834,776 5,176,159 658,617

기 672,867 735,361 △62,494

도 401,080 404,733 △3,653

군 4,760,829 4,036,065 724,764

축산농가 합동 워크숍 16,890 21,000 △4,110

201 일반운영비 15,450 17,160 △1,710

03 행사운영비 15,450 17,160 △1,710

○축산농가 합동 워크숍 운영 15,450 17,160 △1,710

301 일반보전금 1,440 3,840 △2,400

11 행사실비지원금 1,440 3,840 △2,400

○축산농가 합동 워크숍 참가자 경비
1,440 3,840 △2,400

장수한우지방공사 운영지원 1,237,000 1,062,000 175,000

309 전출금 1,237,000 1,062,000 175,000

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,237,000 1,062,000 175,000

○장수한우 TMR사료 경영안정화 지원사업
175,000 0 175,000

송아지생산안정제지원(군비추가분) 1,160 0 1,160

307 민간이전 1,160 0 1,160

02 민간경상사업보조 1,160 0 1,160

○송아지생산안정제지원사업
1,160 0 1,160

비육용 암소시장 육성 사업 4,800 4,800 0

기 2,400 2,400 0

도 720 720 0

군 1,680 1,680 0

301 일반보전금 4,800 0 4,800

기 2,400 0 2,400

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

14 기타보상금 4,800 0 4,800

○비육용 암소시장 육성 사업
4,800 0 4,800
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48,000원*30명

1,000원*35,000포*5개월

20,000원*116두*50%

100,000원*80두*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산위생과
정책: 장수한우 명품화
단위: 장수한우 명품화 지원 (단위:천원)

기 2,400 0 2,400

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

307 민간이전 0 4,800 △4,800

기 0 2,400 △2,400

도 0 720 △720

군 0 1,680 △1,680

02 민간경상사업보조 0 4,800 △4,800

○비육용 암소시장 육성 사업 0 4,800 △4,800

기 0 2,400 △2,400

도 0 720 △720

군 0 1,680 △1,680

한우 보정잠금장치 지원사업 12,880 63,000 △50,120

402 민간자본이전 12,880 63,000 △50,120

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,880 63,000 △50,120

○한우 보정잠금장치 지원사업
12,880 63,000 △50,120

축산분야 ICT융복합확산사업(ICT융복합축사지원) 0 44,700 △44,700

기 0 44,700 △44,700

402 민간자본이전 0 44,700 △44,700

기 0 44,700 △44,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 44,700 △44,700

○ICT융복합 축사지원 0 44,700 △44,700

기 0 44,700 △44,700

조사료 생산기반확충사업 1,652,558 1,260,743 391,815

기 593,467 643,261 △49,794

도 169,881 187,034 △17,153

군 889,210 430,448 458,762

101 인건비 44,911 35,556 9,355

기 10,648 10,648 0

군 34,263 24,908 9,355

03 공무직(무기계약)근로자보수 44,911 35,556 9,355

○조사료 품질관리지원(조사료 품질관리 검
사원 인건비) 44,911 35,556 9,355

―조사료 품질관리 검사원 기본급(군비추가
분) 11,400 4,800 6,600

―상여금 5,155 2,400 2,755

301 일반보전금 1,528,932 1,148,137 380,795

기 509,644 561,103 △51,459

도 169,881 187,034 △17,153

군 849,407 400,000 449,407

14 기타보상금 1,528,932 1,148,137 380,795

○조사료생산용 사일리지제조 지원 1,528,932 1,148,137 380,795
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70,000원*368조*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산위생과
정책: 장수한우 명품화
단위: 장수한우 명품화 지원 (단위:천원)

기 509,644 561,103 △51,459

도 169,881 187,034 △17,153

군 849,407 400,000 449,407

307 민간이전 72,675 71,010 1,665

기 72,675 71,010 1,665

02 민간경상사업보조 72,675 71,010 1,665

○조사료생산용 종자구입 지원 72,675 71,010 1,665

기 72,675 71,010 1,665

조사료생산용 사일리지제조 보전 지원사업 286,334 200,000 86,334

301 일반보전금 286,334 200,000 86,334

14 기타보상금 286,334 200,000 86,334

○조사료생산용 사일리지제조 보전 지원 286,334 200,000 86,334

조사료생산용 종자구입 지원(군비추가분) 134,238 108,000 26,238

307 민간이전 134,238 108,000 26,238

02 민간경상사업보조 134,238 108,000 26,238

○조사료 종자구입 지원(자체) 134,238 108,000 26,238

조사료생산용 기계장비구입 지원(풀사료 경영체 장비지
원사업)

240,000 180,000 60,000

기 60,000 45,000 15,000

도 54,000 40,500 13,500

군 126,000 94,500 31,500

402 민간자본이전 240,000 180,000 60,000

기 60,000 45,000 15,000

도 54,000 40,500 13,500

군 126,000 94,500 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 180,000 60,000

○풀사료 경영체 장비 지원사업
240,000 180,000 60,000

기 60,000 45,000 15,000

도 54,000 40,500 13,500

군 126,000 94,500 31,500

방목생태축산농장 조성사업 17,000 0 17,000

기 17,000 0 17,000

402 민간자본이전 17,000 0 17,000

기 17,000 0 17,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,000 0 17,000

○방목생태 축산농장 조성지원 사업
17,000 0 17,000

기 17,000 0 17,000

장수한우복합산업구축 448,710 426,710 22,000

장수한우 비선호부위 활용 제품개발 연구용역 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000
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150,000,000원*4조*40%

17,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산위생과
정책: 장수한우 명품화
단위: 장수한우복합산업구축 (단위:천원)

○장수한우 비선호부위 활용 제품개발 22,000 0 22,000

축산 경쟁력 강화 7,479,258 7,027,566 451,692

국 650,052 647,722 2,330

균 450,000 450,000 0

기 626,773 442,933 183,840

도 1,097,000 1,027,787 69,213

군 4,655,433 4,459,124 196,309

우량가축사육기반 조성 665,483 624,923 40,560

기 36,014 36,014 0

도 163,270 154,102 9,168

군 466,199 434,807 31,392

축사시설 현대화사업(폭염대비)(군비) 57,500 47,500 10,000

402 민간자본이전 57,500 47,500 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 57,500 47,500 10,000

○환풍기 40,000 30,000 10,000

학교우유급식 지원사업 146,083 115,523 30,560

기 36,014 36,014 0

도 31,820 22,652 9,168

군 78,249 56,857 21,392

201 일반운영비 560 0 560

도 168 0 168

군 392 0 392

01 사무관리비 560 0 560

○우유바우처 시범사업 560 0 560

도 168 0 168

군 392 0 392

301 일반보전금 145,523 115,523 30,000

기 36,014 36,014 0

도 31,652 22,652 9,000

군 77,857 56,857 21,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 85,500 55,500 30,000

○우유바우처 시범사업(다자녀)
85,500 55,500 30,000

도 25,650 16,650 9,000

군 59,850 38,850 21,000

미래축산 사육기반 조성 6,528 6,528 0

축산지원 업무지원 6,528 6,528 0

201 일반운영비 1,728 2,688 △960

01 사무관리비 1,728 2,688 △960

○축산지원 특근자 급량비 1,728 2,688 △960

202 여비 4,800 3,840 960

01 국내여비 4,800 3,840 960
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2,000,000원*40조*50%

1,400원*400장

15,000원*570명*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산위생과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 미래축산 사육기반 조성 (단위:천원)

○축산지원 업무추진
4,800 3,840 960

곤충산업 육성 243,960 221,960 22,000

기 1,230 1,230 0

도 23,769 17,169 6,600

군 218,961 203,561 15,400

양봉산업 육성지원 28,000 31,000 △3,000

도 8,400 9,300 △900

군 19,600 21,700 △2,100

402 민간자본이전 28,000 31,000 △3,000

도 8,400 9,300 △900

군 19,600 21,700 △2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 31,000 △3,000

○양봉농가 꿀 생산장비 지원 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

유용곤충 육성사업 50,000 25,000 25,000

도 15,000 7,500 7,500

군 35,000 17,500 17,500

402 민간자본이전 50,000 25,000 25,000

도 15,000 7,500 7,500

군 35,000 17,500 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 25,000 25,000

○유용곤충 사육 지원사업
50,000 25,000 25,000

도 15,000 7,500 7,500

군 35,000 17,500 17,500

축산분뇨 처리지원 2,290,592 2,305,592 △15,000

가축분뇨 퇴액비화 지원(자체사업) 70,000 85,000 △15,000

402 민간자본이전 70,000 85,000 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 85,000 △15,000

○액비처리장비 0 15,000 △15,000

가축방역 2,275,409 2,143,005 132,404

국 640,587 638,257 2,330

기 190,425 156,585 33,840

도 380,874 354,429 26,445

군 1,063,523 993,734 69,789

AI 현장검사비 지원 6,420 1,760 4,660

국 3,210 880 2,330

도 963 264 699

군 2,247 616 1,631

301 일반보전금 6,420 1,760 4,660

국 3,210 880 2,330
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20,000원*4명*12개월*5일

50,000,000원*2개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산위생과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역 (단위:천원)

도 963 264 699

군 2,247 616 1,631

14 기타보상금 6,420 1,760 4,660

○AI 시료채취비 지원 6,420 1,760 4,660

국 3,210 880 2,330

도 963 264 699

군 2,247 616 1,631

축산농가 방역인프라 설치 지원 160,680 93,000 67,680

기 80,340 46,500 33,840

도 24,102 13,950 10,152

군 56,238 32,550 23,688

402 민간자본이전 160,680 93,000 67,680

기 80,340 46,500 33,840

도 24,102 13,950 10,152

군 56,238 32,550 23,688

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,680 93,000 67,680

○축산농가 방역인프라설치 지원
160,680 93,000 67,680

기 80,340 46,500 33,840

도 24,102 13,950 10,152

군 56,238 32,550 23,688

거점소독시설 운영 지원 271,428 222,914 48,514

도 67,857 55,728 12,129

군 203,571 167,186 36,385

402 민간자본이전 271,428 222,914 48,514

도 67,857 55,728 12,129

군 203,571 167,186 36,385

03 민간위탁사업비 271,428 222,914 48,514

○거점 소독.세척시설 민간위탁사업비 271,428 222,914 48,514

도 67,857 55,728 12,129

군 203,571 167,186 36,385

럼피스킨 백신접종 스트레스 완화제 지원 11,550 0 11,550

도 3,465 0 3,465

군 8,085 0 8,085

206 재료비 11,550 0 11,550

도 3,465 0 3,465

군 8,085 0 8,085

01 재료비 11,550 0 11,550

○럼피스킨 백신접종 스트레스 완화제
11,550 0 11,550

도 3,465 0 3,465

군 8,085 0 8,085

장수 말산업클러스터 구축 871,462 569,734 301,728
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267,800,000원*60%

330원*35,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산위생과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 장수 말산업클러스터 구축 (단위:천원)

기 354,747 204,747 150,000

도 153,480 108,480 45,000

군 363,235 256,507 106,728

말산업특구 지원 541,728 240,000 301,728

기 270,000 120,000 150,000

도 73,800 28,800 45,000

군 197,928 91,200 106,728

401 시설비및부대비 531,728 240,000 291,728

기 265,000 120,000 145,000

도 72,300 28,800 43,500

군 194,428 91,200 103,228

01 시설비 530,000 238,272 291,728

○말산업특구 조성사업(마방신축 등)
530,000 238,272 291,728

기 265,000 120,000 145,000

도 72,300 28,800 43,500

군 192,700 89,472 103,228

405 자산취득비 10,000 0 10,000

기 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○말산업특구 조성사업(장비 구입)
10,000 0 10,000

기 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

동물보호 919,735 949,735 △30,000

국 9,465 9,465 0

균 450,000 450,000 0

도 327,595 345,595 △18,000

군 132,675 144,675 △12,000

유기동물 보호 지원 11,200 11,200 0

도 3,360 3,360 0

군 7,840 7,840 0

206 재료비 11,200 0 11,200

도 3,360 0 3,360

군 7,840 0 7,840

01 재료비 11,200 0 11,200

○유기동물보호물품 및 사료 구입비 11,200 0 11,200

도 3,360 0 3,360

군 7,840 0 7,840

301 일반보전금 0 11,200 △11,200
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530,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산위생과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 동물보호 (단위:천원)

도 0 3,360 △3,360

군 0 7,840 △7,840

14 기타보상금 0 11,200 △11,200

○유기동물보호(보조) 0 11,200 △11,200

도 0 3,360 △3,360

군 0 7,840 △7,840

반려동물 동반 숙박시설 지원 0 30,000 △30,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 12,000 △12,000

402 민간자본이전 0 30,000 △30,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 12,000 △12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 30,000 △30,000

○반려동물 동반 숙박시설 지원 0 30,000 △30,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 12,000 △12,000

재무활동(축산위생과) 395,348 0 395,348

보전지출 395,348 0 395,348

보전지출 395,348 0 395,348

802 반환금기타 395,348 0 395,348

01 국고보조금반환금 249,048 0 249,048

○어린이 기호식품 전담관리원 보조사업 집
행잔액 이자(국비) 4 0 4

○2023년도 어린이급식관리지원센터 설치운영
사업 집행잔액 이자(국비) 1,020 0 1,020

○2023년 식품안전 감시 및 대응 집행잔액 및
이자 반납(국비) 332 0 332

○2023년 조사료 사일리지 제조비 지원사업 집
행잔액(국비) 58,146 0 58,146

○2023년 조사료 사일리지 제조비 지원사업 이
자(국비) 1,014 0 1,014

○2023년 조사료 경영체 기계장비 지원사업 이
자(국비) 48 0 48

○2023년 조사료 종자구입 지원사업 이자(국비
) 7 0 7

○2023년 조사료 품질검사 지원사업 이자(국비
) 3 0 3

○2022년 유실유기동물 구조 및 보호비 지원사
업 집행잔액 및 이자(국비)

1,247 0 1,247

○2023년 축산물이력제(귀표부착비) 지원사업
이자(국비) 11 0 11

○2021년 축산농가 방역인프라 설치 지원사업
집행잔액(국비) 39 0 39

○2021년 축산농가 방역인프라 설치 지원사업
이자(국비) 7 0 7
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1,246,090원

10,230원

39,000원

6,810원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산위생과
정책: 재무활동(축산위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 축산농가 방역인프라 설치 지원사업
집행잔액(국비) 31,472 0 31,472

○2022년 축산농가 방역인프라 설치 지원사업
이자(국비) 249 0 249

○2023년 축산농가 방역인프라 설치 지원사업
집행잔액(국비) 13,932 0 13,932

○2023년 축산농가 방역인프라 설치 지원사업
이자(국비) 280 0 280

○2021년 살처분 보상금 국비 집행잔액
7,021 0 7,021

○2023년 살처분보상금 국비 집행잔액
4 0 4

○2023년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 집행잔
액(국비) 3,200 0 3,200

○2023년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 이자(국
비) 30 0 30

○2022년 브루셀라병 및 결핵 채혈 보정비 집
행잔액(국비) 15,006 0 15,006

○2022년 GPS 통신료 지원 집행잔액(국비)
1,636 0 1,636

○2022년 GPS 상시전원 공급체계 구축 집행잔액
(국비) 3,360 0 3,360

○2022년 AI 간이검사 현장진단비 지원 집행잔
액(국비) 1,798 0 1,798

○2021년 살처분 보상금 집행잔액(국비)
6,759 0 6,759

○2023년 공동방제단운영 집행잔액
37 0 37

○2023년 공동방제단운영 집행잔액 이자
1 0 1

○2023년 브루셀라병및결핵채혈보정비 집행잔
액 7,470 0 7,470

○2023년 GPS통신료 지원 집행잔액
1,727 0 1,727

○2023년 GPS 상시전원공급체계구축 집행잔액
2,760 0 2,760

○2023년 통제초소 운영및 소독비용 집행잔액
26,525 0 26,525

○2023년 AI 간이검사 현장진단비 집행잔액
2,419 0 2,419

○2023년 방역사업 집행잔액 이자
1,450 0 1,450

○2018년 말산업특구 집행잔액
16,528 0 16,528

○2019년 말산업특구 집행잔액
35,000 0 35,000

○2019년 말산업특구 집행잔액
1,124 0 1,124
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31,471,160원

248,700원

13,932,000원

279,600원

7,020,870원

3,200원

3,200,000원

29,100원

15,006,000원

1,636,000원

3,360,000원

1,798,000원

6,759,000원

36,660원

890원

7,469,700원

1,726,800원

2,760,000원

26,524,840원

2,418,030원

1,450,000원

16,527,710원

35,000,000원

1,123,670원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산위생과
정책: 재무활동(축산위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2020년 말산업특구 집행잔액
4,950 0 4,950

○2020년 말산업특구 집행잔액 이자
2,432 0 2,432

02 시ㆍ도비보조금반환금 146,300 0 146,300

○어린이 기호식품 전담관리원 보조사업 집
행잔액 이자(도비) 2 0 2

○2023년도 어린이급식관리지원센터 설치운영
사업 집행잔액 이자(도비) 306 0 306

○2023년 소비자식품위생감시원 활동비 집행
잔액 및 이자반납(도비) 1,378 0 1,378

○2023년도 명예공중위생감시원 활동비 집행
잔액 및 이자 반납(도비) 2 0 2

○2023년 식중독 사전예방 진단사업 이자반납(
도비) 1 0 1

○2023년 식품안전사고 예방지원사업 집행잔
액 및 이자 반납(도비) 9 0 9

○2023년 음식점 위생등급 평가지원사업 이자
반납(도비) 2 0 2

○2023년 음식점 시설개선지원사업 이자반납(
도비) 20 0 20

○2023년 푸드서비스 선진화(식사문화개선) 사
업 집행잔액 및 이자반납(도비) 3 0 3

○2023년 조사료 사일리지 제조비 지원사업 집
행잔액(도비) 19,394 0 19,394

○2023년 조사료 사일리지 제조비 지원사업 이
자(도비) 338 0 338

○2023년 조사료 경영체 기계장비 지원사업 이
자(도비) 43 0 43

○2023년 조사료 생산장려금 지원사업 집행잔
액(도비) 13 0 13

○2023년 조사료 생산장려금 지원사업 이자(도
비) 157 0 157

○2023년 조사료 사료배합장비 지원사업 이자(
도비) 15 0 15

○2023년 조사료 수확장비 지원사업 이자(도비
) 162 0 162

○2023년 축산농가 사료경영안정 지원사업 집
행잔액(도비) 4,234 0 4,234

○2023년 축산농가 사료경영안정 지원사업 이
자(도비) 77 0 77

○2023년 산란계농장 난좌구입 지원사업 집행
잔액(도비) 258 0 258

○2023년 산란계농장 난좌구입 지원사업 이자(
도비) 3 0 3

○2023년 축산물이력제(귀표부착비) 지원사업
이자(도비) 4 0 4

○2021~2023 축산농가 방역인프라 설치 지원사
업 집행잔액(도비) 13,633 0 13,633
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4,949,460원

2,431,130원

257,400원

2,900원

3,070원

13,632,850원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산위생과
정책: 재무활동(축산위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021~2023 축산농가 방역인프라 설치 지원사
업 이자(도비) 161 0 161

○2023년 고품질 양봉기자재 지원사업 집행잔
액(도비) 2,656 0 2,656

○2023년 고품질 양봉기자재 지원사업 집행잔
액 이자(도비) 76 0 76

○2023년 양봉농가 꿀 생산장비 지원사업 집행
잔액(도비) 315 0 315

○2023년 양봉농가 꿀 생산장비 지원사업 집행
잔액 이자(도비) 4 0 4

○2022년 말벌퇴치장비 지원사업 집행잔액(도
비) 1,305 0 1,305

○2022년 말벌퇴치장비 지원사업 집행잔액 이
자(도비) 14 0 14

○2023년 말벌퇴치장비 지원사업 집행잔액(도
비) 72 0 72

○2023년 말벌퇴치장비 지원사업 집행잔액 이
자(도비) 1 0 1

○2023년 폭염대비 가축사육환경 개선 지원사
업 집행잔액(도비) 8,702 0 8,702

○2023년 폭염대비 가축사육환경 개선 지원사
업 집행잔액 이자(도비) 68 0 68

○2023년 폭염스트레스 완화제 지원사업 집행
잔액(도비) 37 0 37

○2023년 폭염스트레스 완화제 지원사업 집행
잔액 이자(도비) 3 0 3

○2023년 축사화재 안전시스템 지원사업 집행
잔액(도비) 2,000 0 2,000

○2023년 축사화재 안전시스템 지원사업 집행
잔액 이자(도비) 14 0 14

○2023년 가축사양관리 개선지원 집행잔액(도
비) 97 0 97

○2023년 가축사양관리 개선지원 집행잔액 이
자(도비) 5 0 5

○2023년 고품질 축산물 생산지원 집행잔액(도
비) 430 0 430

○2023년 고품질 축산물 생산지원 집행잔액 이
자(도비) 18 0 18

○2023년 흑염소 경쟁력 강화사업 집행잔액(도
비) 1,500 0 1,500

○2023년 흑염소 경쟁력 강화사업 집행잔액 이
자(도비) 24 0 24

○2023년 가축재해보험 농업인 부담금 지원사
업 집행잔액(도비) 6,723 0 6,723

○2023년 동물보호 복지관련 집행잔액(도비)
7,424 0 7,424

○2023년 동물보호 복지관련 집행잔액 이자(도
비) 37 0 37
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160,370원

2,655,840원

75,760원

315,000원

3,560원

1,305,000원

13,590원

72,000원

520원

8,701,600원

67,860원

36,070원

2,950원

2,000,000원

13,420원

96,600원

4,500원

429,770원

17,830원

1,500,000원

23,870원

6,722,710원

7,423,280원

36,510원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산위생과
정책: 재무활동(축산위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 유실유기동물 구조 및 보호비 지원사
업 집행잔액(도비) 867 0 867

○2022년 유실유기동물 구조 및 보호비 지원사
업 집행잔액 이자(도비) 5 0 5

○2022년 읍면지역 실외사육견 중성화수술 지
원사업 집행잔액(도비) 1,454 0 1,454

○2022년 읍면지역 실외사육견 중성화수술 지
원사업 집행잔액 이자(도비) 6 0 6

○23~21년 살처분보상금 집행잔액
846 0 846

○23~21년 살처분보상금 집행잔액 이자
33 0 33

○2023년 방역정책팀 관련 가축전염병근절 집
행잔액 2,554 0 2,554

○2023년 가축전염병 차단체계구축 집행잔액
1,868 0 1,868

○2023년 가축전염병 차단체계구축 집행잔액
이자 35 0 35

○2023년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 집행잔
액(도비) 720 0 720

○2023년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 이자(도
비) 7 0 7

○2022년 브루셀라병 및 결핵 채혈 보정비 집
행잔액(도비) 10,004 0 10,004

○2022년 GPS 통신료 지원 집행잔액(도비)
491 0 491

○2022년 GPS 상시전원 공급체계 구축 집행잔액
(도비) 1,008 0 1,008

○2021년 살처분 보상금 집행잔액(도비)
845 0 845

○2022년 AI 간이검사 현장진단비 지원 집행잔
액(도비) 540 0 540

○2022년 꿀벌농가 면역증강제 지원사업 집행
잔액(도비) 214 0 214

○2022년 꿀벌농가 면역증강제 지원사업 이자(
도비 7 0 7

○2023년 가축전염병 차단방역체계 구축 집행
잔액(도비) 1,868 0 1,868

○2023년 가축전염병 차단방역체계 구축 이자(
도비) 35 0 35

○2023년 공동방제단운영 집행잔액
11 0 11

○2023년 공동방제단운영 집행잔액 이자
1 0 1

○2023년 브루셀라병및결핵채혈보정비 집행잔
액 5,045 0 5,045

○2023년 GPS 통신료지원 집행잔액
519 0 519
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867,000원

4,950원

1,453,200원

5,180원

845,260원

32,720원

2,553,250원

1,867,430원

34,260원

720,000원

6,500원

10,004,000원

491,000원

1,008,000원

845,000원

540,000원

213,480원

6,120원

1,867,430원

34,260원

11,000원

700원

5,044,050원

518,090원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산위생과
정책: 재무활동(축산위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 GPS상시전원공급체계구축 집행잔액
828 0 828

○2023년 AI간이검사 현장진단비지원 집행잔액
726 0 726

○2023년 방역사업 집행잔액 이자
439 0 439

○2023년 축산경영(한우분야) 도비사업 집행잔
액 8,750 0 8,750

○2023년 축산경영(한우분야) 도비사업 집행잔
액 이자 36 0 36

○2018년 말산업특구 집행잔액
4,959 0 4,959

○2019년 말산업특구 집행잔액
4,200 0 4,200

○2019년 말산업특구 집행잔액 이자
270 0 270

○2020년 말산업특구 집행잔액
1,485 0 1,485

○2020년 말산업특구 집행잔액 이자
729 0 729

○2023년 축산환경개선사업 지도지원 집행잔
액(도비) 192 0 192

○2023년 축산환경개선사업 지도지원 집행잔
액 이자(도비) 1 0 1

○2023년 돈사 분뇨처리 관리지원사업 집행잔
액(도비) 8,442 0 8,442

○2023년 돈사 분뇨처리 관리지원사업 집행잔
액 이자(도비) 55 0 55

○2023년 가축분뇨 운송처리비 지원사업 집해
잔액(도비) 14,400 0 14,400

○2023년 가축분뇨 운송처리비 지원사업 집행
잔액 이자(도비) 65 0 65
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828,000원

725,430원

439,000원

8,749,200원

35,210원

4,958,320원

4,200,000원

269,670원

1,484,830원

728,260원

192,000원

130원

8,442,000원

54,290원

14,400,000원

64,890원


